
Telêmaco Borba, 04 de novembro de 2020

Edição 1623 - Editado em 16 Páginas

Instituído pela Lei Mun. 1339 de 14/05/2002 e Regulamentado pelo decreto Mun. 10060

D E C R E T O Nº 2 6 9 7 6, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2020

Julgar fracassados itens da licitação na modalidade de Pregão Eletrônico nº 45/2020 – 
PMTB.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, uso de suas 
atribuições legais e com fundamento no que dispõe o artigo 81, IX da Lei Orgânica do Muni-
cípio;

D E C R E T A:

Art. 1º JULGAR fracassados os itens 106, 111, 183 e 187 da licitação na modalidade de 
Pregão Eletrônico nº 45/2020 – PMTB, Processo Licitatório n° 21031/2020, que tem por objeto 
o registro de preços para aquisição de material de expediente e escolar.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e revoga as disposições 
em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 04 de 
novembro de 2020.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Rubens Benck
Procurador Geral do Município

D E C R E T O N.º 2 6 9 7 7, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2020

Conceder aposentadoria por invalidez para servidora Joyce do Rocio Vanat
Ramos.
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de 

suas atribuições que lhe são conferidas, e de conformidade com a Lei Municipal nº 968, de 26 
de novembro de 1993. 

D E C R E T A:

Art. 1º CONCEDER APOSENTADORIA POR INVALIDEZ à servidora JOYCE DO ROCIO 
VANAT RAMOS, matrícula nº 10.233, do Poder Executivo do Município de Telêmaco Borba, 
Estado do Paraná, ocupante do cargo do quadro de provimento efetivo denominado Técnico 
Municipal Nível Superior, lotada na Secretaria Municipal de Assistência Social, com proventos 
proporcionais de R$ 490,28 (quatrocentos e noventa reais e vinte e oito centavos) mensais, 
equiparados ao Salário Mínimo Federal, calculados com base no tempo de serviço de 06 (seis) 
anos, 03 (três) meses e 08 (oito) dias, possuindo 34 (trinta e quatro) anos de idade, tendo por 
fundamento legal a presente concessão o Art. 40, § 1º, inciso I, da Constituição Federal, con-
forme consta nos Autos de Processo Administrativo FUNPREV n.º 086/2020.

Art. 2º Determinar o desligamento da servidora JOYCE DO ROCIO VANAT RAMOS do 
Serviço Público Municipal, a partir da publicação deste Decreto.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e revoga as disposições 
em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 04 de 
novembro de 2020.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Rubens Benck
Procurador Geral do Município

EXTRATO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços N° 192/2020
Pregão Eletrônico Nº. 60/2020
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado CAMACUÃ MÁQUINAS E MOTORES EIRELI  
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MÁS-

CARA DE BARREIRA EM TECIDO
Valor R$ 51.120,00
Prazo VIGÊNCIA 12 (DOZE) MESES

EXTRATO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços N° 107/2020– REALINHAMENTO DE PREÇOS
Pregão Eletrônico Nº. 36/2020
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado JH GONCALVES COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE GÊNE-

ROS ALIMENTÍCIOS   

EXTRATO CONTRATUAL

Contrato N.º 232/2020
Processo Licitatório PREGÃO PRESENCIAL 105/2019
Protocolo Nº 40474/2019
Data 28/10/2020
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratada ROSANA APARECIDA DE FREITAS - ME
Objeto LAVAGEM DE VEICULOS
Valor R$ 11.700,00
Prazo de Vigência 04 (quatro) meses
Prazo de Execução 04 (quatro) meses
Dotação 648-12.001.0010.0301.1001.2070.33390390-000

EXTRATO CONTRATUAL

Contrato N.º 2272020
Processo Licitatório PREGÃO PRESENCIAL Nº 135/2019
Protocolo Nº 54704/2019
Data 28/10/2020
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratada MARCELO ZIMOVSKEI EIRELI - ME
Objeto AQUISIÇÃO FRIOS, EMBUTIDOS E LATICÍNIOS.
Valor R$205.812,80
Prazo de Vigência 06 (seis) meses
Prazo de Execução 06 (seis) meses
Dotação 530-11.004.12.361.1201.2094.33.90.32.00.00-000

EXTRATO CONTRATUAL

Contrato N.º 228/2020
Processo Licitatório PREGÃO PRESENCIAL Nº 105/2019
Protocolo Nº 40474/2019
Data 28/10/2020
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratada ROSANA APARECIDA DE FREITAS ME
Objeto LAVAGEM DE VEÍCULOS
Valor R$ 3.247,60
Prazo de Vigência 06 (seis) meses
Prazo de Execução 06 (seis) meses
Dotação 501-11.002.12.122.1201.2089.3.3.90.39.00.00-104

EXTRATO CONTRATUAL

Contrato N.º 231/2020
Processo Licitatório INEXIGIBILIDADE Nº 107/2020
Protocolo Nº 37150/2020
Data 28/10/2020
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratada ROTA VIDA E SAÚDE
Objeto PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS EM ATEMÇÃO BÁSICA
Valor R$ 316.800,00
Prazo de Vigência 06 (seis) meses
Prazo de Execução 06 (seis) meses
Dotação 662-12.001.10.301.1001.2071.3390.34-303

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA – PR

ERRATA

ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATO Nº 227/2020
PREGÃO PRESENCIAL Nº 135/2019
PROTOCOLO Nº 54704/2019

ONDE SE LÊ:   Pregão Presencial nº 137/2018

LEIA-SE:  Pregão Presencial nº 135/2019        
Informações complementares poderão ser obtidas na Secretaria Municipal de Administra-

ção – Divisão de Licitações: Rua Tiradentes, nº 500, Centro, Telêmaco Borba – PR, ou através 
do endereço eletrônico: http://www.pmtb.pr.gov.br/compraspublicas/index.php 

Telêmaco Borba, 4 de novembro de 2020.

Valor unitário registrado item 45 R$ 69,40
Valor unitário reequilíbrio item 45 R$ 125,40
Prazo VIGÊNCIA ATÉ 04/09/2021

D E C R E T O N.º 2 6 9 7 8, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2020

Conceder aposentadoria por invalidez para servidora Joyce do Rocio Vanat
Ramos.
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de 

suas atribuições que lhe são conferidas, e de conformidade com a Lei Municipal nº 968, de 26 
de novembro de 1993. 

D E C R E T A:

Art. 1º CONCEDER APOSENTADORIA POR INVALIDEZ à servidora JOYCE DO ROCIO 
VANAT RAMOS, matrícula nº 10.607, do Poder Executivo do Município de Telêmaco Borba, 
Estado do Paraná, ocupante do cargo do quadro de provimento efetivo denominado Técnico 
Municipal Nível Superior – Educação Física   , lotada na Secretaria Municipal de Assistência 



Telêmaco Borba, 04 de novembro de 20202
Edição 1623

Social, com proventos proporcionais de R$ 324,25 (trezentos e vinte e quatro reais e vinte 
e cinco centavos) mensais, equiparados ao Salário Mínimo Federal, calculados com base 
no tempo de serviço de 04 (quatro) anos, 06 (seis) meses e 04 (quatro) dias, possuindo 34 
(trinta e quatro) anos de idade, tendo por fundamento legal a presente concessão o Art. 40, § 
1º, inciso I, da Constituição Federal, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo 
FUNPREV n.º 085/2020.

Art. 2º Determinar o desligamento da servidora JOYCE DO ROCIO VANAT RAMOS do 
Serviço Público Municipal, a partir da publicação deste Decreto.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e revoga as disposições 
em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 04 de 
novembro de 2020.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Rubens Benck
Procurador Geral do Município

EXTRATO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços N°. 196/2020
Pregão Eletrônico Nº. 77/2020
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado MERCO SOLUCOES EM SAUDE S/A
Objeto FORMULAÇÕES PARA NUTRIÇÃO ORAL E ENTERAL - RE-

GISTRO DE PREÇOS
Valor R$ 135.960,00
Prazo VIGÊNCIA 12 (DOZE) MESES

Ata de Registro de Preços N°. 197/2020
Pregão Eletrônico Nº. 77/2020
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado LONDRICIR COMÉRCIO DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA
Objeto FORMULAÇÕES PARA NUTRIÇÃO ORAL E ENTERAL - RE-

GISTRO DE PREÇOS
Valor R$ 78.997,50
Prazo VIGÊNCIA 12 (DOZE) MESES

Ata de Registro de Preços N°. 198/2020
Pregão Eletrônico Nº. 77/2020
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado BRAVONUTRI COMERCIO DE PRODUTOS NUTRICIONAIS 

EIRELI
Objeto FORMULAÇÕES PARA NUTRIÇÃO ORAL E ENTERAL - RE-

GISTRO DE PREÇOS
Valor R$ 256.947,90
Prazo VIGÊNCIA 12 (DOZE) MESES

Ata de Registro de Preços N°. 199/2020
Pregão Eletrônico Nº. 77/2020
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado SAVIMED COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS LTDA
Objeto FORMULAÇÕES PARA NUTRIÇÃO ORAL E ENTERAL - RE-

GISTRO DE PREÇOS
Valor R$ 134.502,70
Prazo VIGÊNCIA 12 (DOZE) MESES

Ata de Registro de Preços N°. 200/2020
Pregão Eletrônico Nº. 77/2020
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado SUPREMA COMERCIO & DISTRIBUIÇÃO EIRELI
Objeto FORMULAÇÕES PARA NUTRIÇÃO ORAL E ENTERAL - RE-

GISTRO DE PREÇOS
Valor R$ 22.099,50
Prazo VIGÊNCIA 12 (DOZE) MESES

Ata de Registro de Preços N°. 201/2020
Pregão Eletrônico Nº. 77/2020
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado B. DE OLIVEIRA BERGAMASCHO - PRODUTOS NUTRICIO-

NAIS
Objeto FORMULAÇÕES PARA NUTRIÇÃO ORAL E ENTERAL - RE-

GISTRO DE PREÇOS
Valor R$ 101.289,00
Prazo VIGÊNCIA 12 (DOZE) MESES

Ata de Registro de Preços N°. 202/2020
Pregão Eletrônico Nº. 77/2020
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado V & V NUTRIÇÃO HOSPITALAR
Objeto FORMULAÇÕES PARA NUTRIÇÃO ORAL E ENTERAL - RE-

GISTRO DE PREÇOS
Valor R$ 38.845,00
Prazo VIGÊNCIA 12 (DOZE) MESES

Ata de Registro de Preços N°. 203/2020
Pregão Eletrônico Nº. 77/2020
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA

P O R T A R I A N.º 4 4 4 8   

Conceder Suprimento de Fundos para a servidora Cerli Alves Teixeira.
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 

atribuições que lhe são conferidas e de conformidade com o disposto na Lei Municipal nº 
1.341, de 14 de maio de 2002,

R E S O L V E:

Art. 1º AUTORIZAR a concessão de Suprimento de Fundos no valor de R$ 1.000,00 (mil 
reais), à servidora CERLI ALVES TEIXEIRA, matrícula 9065, nos termos do art. 4º da Lei nº 
1.341/2002.

Elemento da despesa:

P O R T A R I A N.º 4 4 4 8   

Conceder Suprimento de Fundos para a servidora Cerli Alves Teixeira.
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 

atribuições que lhe são conferidas e de conformidade com o disposto na Lei Municipal nº 
1.341, de 14 de maio de 2002,

R E S O L V E:

Art. 1º AUTORIZAR a concessão de Suprimento de Fundos no valor de R$ 1.000,00 (mil 
reais), à servidora CERLI ALVES TEIXEIRA, matrícula 9065, nos termos do art. 4º da Lei nº 
1.341/2002.

Elemento da despesa:
33.90.39.96.00 Serviços de Terceiro Pessoa Jurídica  R$    500,00
33.90.30.96.00 Material de Consumo                                      R$    500,00
                              TOTAL:                                                              R$ 1.000,00

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data sua publicação e revoga as disposições em 
contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 30 de ou-
tubro de 2020.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Celso Elli Burakovski 
Secretário Municipal de Finanças 

Rubens Benck
Procurador Geral do Município

D E C R E T O N.º 2 6 9 7 9, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2020

Conceder Pensão por Morte para Eliel Monteiro, dependente do servidor Raimundo Mon-
teiro.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas,

D E C R E T A:

Art. 1º CONCEDER ao dependente do servidor RAIMUNDO MONTEIRO, matrícula nº 
2437, a partir de 28 de maio de 2020, PENSÃO POR MORTE, com proventos integrais no 
valor de R$ 1.450,54 (mil, quatrocentos e cinquenta reais e cinquenta e quatro centavos) 
mensais, com fundamento no Art. 38, inciso II, “a”, da Lei 968/93 e artigo 40, §7º e 8º da 
Constituição Federal, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 063/2020 
– FUNPREV.

Art. 2º O benefício ora concedido vigora desde o dia imediato ao falecimento do servidor, 
e fica atribuído ao dependente:

I – Cota Temporária: ELIEL MONTEIRO, no valor de R$ 1.450,54 (mil, quatrocentos e 
cinquenta reais e cinquenta e quatro centavos) mensais.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e revoga as disposições 
em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 04 de 
novembro de 2020.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Rubens Benck
Procurador Geral do Município

33.90.39.96.00     Serviços de Terceiro Pessoa Jurídica   R$   500,00
33.90.30.96.00     Material de Consumo                                      R$   500,00
                             TOTAL:                                                              R$ 1.000,00

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data sua publicação e revoga as disposições em 
contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 30 de ou-
tubro de 2020.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Celso Elli Burakovski 
Secretário Municipal de Finanças 

Rubens Benck
Procurador Geral do Município



Telêmaco Borba, 04 de novembro de 2020 3
Edição 1623

EXTRATO CONTRATUAL

Contrato N.º 230/2020
Processo Licitatório INEXIGIBILIDADE Nº 108/2020
Protocolo Nº 37964/2020
Data 28/10/2020
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratada LEONARDO VETTORI GOULART DE OLIVEIRA - EIRELI
Objeto PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS EM ATENÇÃO BÁSI-

CA E PLANTÕES
Valor R$259.200,00
Prazo de Vigência 06 (seis) meses
Prazo de Execução 06 (seis) meses
Dotação 662-12.001.10.301.1001.2071.3390.34-303

Contratado EREMIX INDUSTRIA DE ALIMENTOS ESPECIAIS LTDA
Objeto FORMULAÇÕES PARA NUTRIÇÃO ORAL E ENTERAL - RE-

GISTRO DE PREÇOS
Valor R$ 6.125,00
Prazo VIGÊNCIA 12 (DOZE) MESES

Ata de Registro de Preços N°. 204/2020
Pregão Eletrônico Nº. 77/2020
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado TOPNUTRI & MED COMERCIO DE MATERIAIS MEDICOS 

HOSPITALARES LTDA
Objeto FORMULAÇÕES PARA NUTRIÇÃO ORAL E ENTERAL - RE-

GISTRO DE PREÇOS
Valor R$ 4.350,00
Prazo VIGÊNCIA 12 (DOZE) MESES

P O R T A R I A N.º 4 4 4 9

Nomeia Comissão Permanente de Licitação

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas, 

R E S O L V E:

Art. 1º NOMEAR os membros da Comissão Permanente de Licitação, que fica composta 
pelos seguintes servidores: 

I - Marciano Moleta – Matrícula 10.273 – Presidente
II - Andrei Crystian Vieira - Matrícula 10.585 – Membro
III - Celso Roberto Babo Alves Junior – Matrícula 10.484 – Membro
IV – Tânia dos Santos Domingos Negreiros - Matrícula 10.018 – Membro
V – Graziele Rodrigues Prestes Honorato – Matrícula 10.947 – Membro
VI - José Eduardo Munhoz Martins – Matrícula 10.344 – Membro
VII - José Norberto Batista – Matrícula 21.682 – Membro
VIII - Poliana Rafaela Alves Irleu – Matrícula 22.031 – Membro

Art. 2º São atribuições da Comissão Permanente de Licitação:
I - receber todos os documentos pertinentes ao objeto que está sendo licitado, sejam 

aqueles referentes à habilitação dos interessados, sejam aqueles referentes às suas propos-
tas; 

II - examinar os referidos documentos à luz da Lei e das exigências contidas no edital, 
habilitando e classificando os que estiverem condizentes e inabilitando ou desclassificando 
aqueles que não atenderem às regras ou exigências previamente estabelecidas; 

III - julgar todos os documentos pertinentes às propostas apresentadas, em conformidade 
com o conteúdo do edital, classificando-os em conformidade com o que foi ali estabelecido. 

Art. 3º São atribuições do Presidente da Comissão Permanente de Licitação:

I – assinar os editais de licitação;

II – promover as medidas necessárias ao procedimento e julgamento das licitações, ze-
lando pela observância dos princípios constitucionais atinentes à Administração Pública, das 
normas gerais da legislação federal especifica, da ordem dos trabalhos e daqueles que forem 
estipulados no ato convocatório; 

III – convocar as reuniões da comissão, com antecedência mínima de 24 (vinte e quatro) 
horas, indicando a matéria a ser apreciada; 

IV – presidir as Reuniões da Comissão, com direito ao voto de qualidade; 

V – encaminhar ao Chefe da Divisão de Licitações o resultado final do julgamento para 
homologação e/ou adjudicação, após o decurso de todos os prazos recursais; 

VI – assinar as atas referentes aos trabalhos da Comissão; 

VII – encaminhar ao Prefeito Municipal, para julgamento, os recursos interpostos devi-
damente instruídos, nos termos do § 4º do artigo 109 da Lei Federal nº 8.666/93, e suas 
alterações.

 
Art. 4º São atribuições dos demais membros da Comissão:
I – auxiliar o Presidente no exercício de suas atribuições, substituindo-o, em seus impedi-

mentos e afastamentos legais; 

II – assinar as Atas referentes aos Trabalhos da Comissão;
III – responsabilizar-se pela Secretaria da Comissão, pelos serviços de secretariado às 

reuniões da comissão e redação das respectivas atas, preparação dos mapas comparativos 
das propostas apresentadas pelos licitantes; e 

IV – exercer outras atribuições que lhe sejam delegadas pelo Presidente da Comissão.
Art. 5º A nomeação dos referidos membros da Comissão Permanente de Licitação, será 

pelo prazo de 1 (um) ano.
Art. 6º Revogam-se as disposições em contrário, especialmente as contidas na Portaria 

nº 4.279, de 08 de novembro de 2019.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 04 de 

novembro de 2020.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Rubens Benck
Procurador Geral do Município



Telêmaco Borba, 04 de novembro de 20204
Edição 1623

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

 
PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE 

 
Pregão Eletrônico N.º 82/2020 

 
PROTOCOLO Nº 30306/2020 

 
O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando 
o contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão 
constante do Termo de adjudicação em que a Comissão Permanente de Licitação, 
nomeados pelo Decreto nº 25690 de 23/04/2019, julgou vencedora a Empresa: 
 
Fornecedor: 
CELSO BERTOLUCI BOTUCATU ME 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Cortina Blackout para varão 

com as seguintes 
especificações mínimas: 
Confeccionada em tecido 
100% poliéster;  
Com entretela embutido na 
parte superior medindo 10 cm; 
Cortinas com pregas macho 
medindo 10 cm;  
Barra na parte inferior 
medindo 02 cm; 
Com argolas em PVC sem 
embutir; 
Cor a definir pelo usuário; 
A proporção de tecido em cada 
cortina corresponde a 3 vezes 
a medida da janela; 
A cortina deverá ser entregue 
instalada; 
Conforme Termo de 
Referência. 

 M² 1.360 R$49,19 R$66.898,40 

2 Cortina para varão com as 
seguintes especificações 
mínimas: 
Confeccionada em tecido 
gorgurinho na  composição de 
53% poliéster e 47% algodão; 
Com entretela embutido na 
parte superior medindo 10 cm; 
Cortinas com pregas macho 
medindo 10 cm;  
Barra na parte inferior 
medindo 6 cm; 
Com argolas em PVC sem 
embutir; 
Cor a definir pelo usuário; 
A proporção de tecido  em 
cada cortina corresponde a 3 
vezes a medida da janela; 
A cortina deverá ser entregue 
instalada; 
Conforme Termo de 
Referência. 

 M² 3.360 R$44,64 R$149.990,40 

HASHTAG CONFECÇOES EIRELI 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
3 Varão confeccionado em aço 

com revestimento em PVC; 
Diâmetro do varão mínimo de 
28 mm, com acabamento nas 
pontas; 
Suporte e ponteiras em PVC; 
Cor a definir. 

 MTS 710 R$10,00 R$7.100,00 

TOTAL R$223.988,80 
 

  



Telêmaco Borba, 04 de novembro de 2020 5
Edição 1623

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

 

ITENS FRUSTRADOS 
Item Descrição Unidade Quantidade 

Nenhum Item Frustrado 
 

 
ITENS DESERTOS 

Nenhum Item Deserto 
 

 
 
 
 
VALOR TOTAL: R$ 223.988,80 
 
 
 
 
 
 

Telêmaco Borba, 30 de outubro de 2020. 
 
 
 
 

  
Marcio Artur de Matos 

Prefeito 
 

 

 



Telêmaco Borba, 04 de novembro de 20206
Edição 1623

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

          
TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
 
A Pregoeira DANIELLE VIEIRA KUNA no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, resolve: 
 
1 – Adjudicar a presente licitação nestes termos: 
 
a)        Processo nº 42672 
 
b)        Pregão Presencial nº 119/2019 
 
c)        Data da adjudicação: 04/11/2020 
 
d)        Objeto: Implantação e licenciamento de Sistemas integrados de Gestão Pública Municipal 
 
EMPRESA: IPM SISTEMAS LTDA 
 

Item Nome do produto/serviço Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Implantação de Sistemas Integrados de Gestão Pública com 
serviços de Instalação; Migração de Dados; Desenvolvimento; 
Conversão; Configuração; Integração; Rotinas de Backup; 
Manutenção Evolutiva; Customização e Implementações; 
Suporte Técnico; e Treinamento de pessoal. Conforme 
descrição no Termo de Referência. 

1 GLB R$4.624,00 

2 Licenciamento de software de Sistemas Integrados de Gestão 
Pública, contendo os seguintes módulos: Planejamento, 
Contabilidade e Tesouraria, Portal da Transparência, 
Tributação Municipal e Escrituração Fiscal, Nota Fiscal 
Eletrônica de Serviços, Compras, Licitação e Contratos, 
Almoxarifado, Patrimônio, Controle de Frotas, Recursos 
Humanos, Controle Interno, Procuradoria, Obras e Posturas, 
Componentes Técnicos, para a Prefeitura e Fundo de 
Previdência. Conforme descrição no Termo de Referência 

44 MES R$46.102,74 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 2.033.144,56 
       

  
  
  
 
A validade do ato adjudicatório contido neste termo, sujeita-se à homologação do processo licitatório 
pela autoridade superior. 
 
 
 
 
 

Telêmaco Borba, 4 de novembro de 2020 
 
 
 
 
 
 

  
DANIELLE VIEIRA KUNA 

Pregoeira 
 

 

 



Telêmaco Borba, 04 de novembro de 2020 7
Edição 1623



Telêmaco Borba, 04 de novembro de 20208
Edição 1623



Telêmaco Borba, 04 de novembro de 2020 9
Edição 1623



Telêmaco Borba, 04 de novembro de 202010
Edição 1623

����#.9�DHI����9�#��I�H��D����	
�������������������H�I9�9������D��9���.������I��	
��D9H�.�	
���DI9������D�����D���#.�#.9D���D�#��DH������ 9H�9�.��H��I�.9H�.�I�.�!D������D.DD.�D�D������I��	
�"�HI�$�%����&��'()���%��%��I*�+���������,����D���� ��I�-H�.�	
� /�I�-H�.�	
� �0�91�-H�.�	
�2345657 6686::;::77<=<:: >7?6:?>:>: 8:@:6

��9I9��#�.A���H�.��DHBH9����9��� D�A�C���������EAFC /D�DH����9��#D���D�D#�. ,G19H�A��D�
����#.9�DOZ����9�#��Z�O��D����	
�������������������O�Z9�9������D��9���.������Z��	
��D9O�.�	
���DZ9������D�����D���#.�#.9D���D�#��DO������ 9O�9�.��O��Z�.9O�.�Z�.�!D������D.DD.�D�D������Z��	
�"�OZ�$�%����&��'()���%��%��Z*�+���������,����D���� ��Z�-O�.�	
� /�Z�-O�.�	
� �0�91�-O�.�	
�2345667 88:866;667<<67:= >8?86?@6@6 ==@=62AB7:8@ 88:866;667<<675= >8?86?@6@6 =78<82AC<@:: 88:866;667<<6E:5 >6?86?@6@6 :=>662FG<A7> 88:866;667<<67:8 >8?86?@6@6 :=>662GH528< 88:866;667<<6@5> >8?86?@6@6 ==:762BHE5<: 88:866;667<<67:> >8?86?@6@6 ==@=62BI6:>E 88:866;667<<67:: >8?86?@6@6 =:8EE2J45@8: 88:866;667<<67:@ >8?86?@6@6 ==@=62KC@5@6 88:866;667<<67:E >8?86?@6@6 ==@=62L4=E>= 88:866;667<<6E:> >6?86?@6@6 =E:662LM6;7@ 88:866;667<<67:6 >8?86?@6@6 ==:762NP@@=7 88:866;667<<6>:5 @<?86?@6@6 :6=6@2QRE:66 88:866;667<<6@:7 >8?86?@6@6 ==:762M4E@7@ 88:866;667<57>@8 @5?86?@6@6 56=:82MN<S:7 88:866;667<575=@ >6?86?@6@6 :=>662MQ>87@ 88:866;667<<6E:E >6?86?@6@6 =E=@:2I2E<@7 88:866;6677E:>=7 >8?86?@6@6 :=>662IA=7=8 88:866;667<<67:5 >8?86?@6@6 =E=@:2TF:@5> 88:866;667<57>@= @5?86?@6@6 =5>76U2M<S6@ 88:866;667<<6E:: >6?86?@6@6 =E=@:UUJ::6E 88:866;667<<67=< >8?86?@6@6 ==:76UUR<5:5 88:866;667<<6@5= >8?86?@6@6 ==:76;3P7UE< 88:866;667<<6E:< >8?86?@6@6 =:8EE;PV<28E 88:866;667<<6@55 >8?86?@6@6 ==:76AAW==E< 88:866;667<<6E:7 >8?86?@6@6 5@>E6AFU7455 88:866;667<577=: @<?86?@6@6 =:8EEH4R>>E5 88:866;667<57>@> @5?86?@6@6 =5>76JFM6S5: 88:866;667<<6@5: >8?86?@6@6 ==@=6RCB=>>@ 88:866;667<<6@5E >8?86?@6@6 =E=@8LMU<=:@ 88:866;667<577== @<?86?@6@6 :=>66
��9Z9��#�.X���O�.��DOYO9����9��� D�X�[���������+X\[ /D�DO����9��#D���D�D#�. ,]19O�X��D�

DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO



Telêmaco Borba, 04 de novembro de 2020 11
Edição 1623

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
O(A) Pregoeiro(a)   DANIELLE VIEIRA KUNA no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, resolve: 
 
 
1 – Adjudicar a presente licitação nestes termos: 
a)        Processo nº 30083 
b)        Pregão Eletrônico nº 78/2020 
c)        Data da adjudicação: 
d)        Objeto: Registro de preços para aquisição de saneantes e bombonas plásticas. 
 
   

EMPRESA: BELA KOMPRA DISTRIBUIDORA - EIRELI - EPP 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

5 Detergente líquido neutro concentrado 
com as seguintes especificações mínimas: 
Composição: Ácido Aquil Benzeno 
Sulfônico, Coadjuvante, Alcalinizante, 
Conservante, Espessantes e água. 
PH: 7,0-7,5; 
Diluição: 1:20 
Odor neutro. 
Embalagem com 05 litros. 
Produto Notificado pela Anvisa/MS. 

FOUR LINE 600 UN R$7,90 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 4.740,00 
 

 
EMPRESA: COMERCIAL DE ALIMENTOS RJ LTDA 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

3 Bombona plástica retangular, com as 
seguintes especificações mínimas: 
Confeccionada em polietileno; 
Capacidade para 5 litros; 
Com tampa de rosquear; 
Com alça; 
Para armazenar produtos químicos e 
limpeza; 
Medindo: 120 mm de largura x 180 mm de 
comprimento x 280 mm de altura. 
Na cor natural (transparente). 

GOODMAN 5.000 UN R$3,85 

4 Álcool etílico hidratado (Etanol) 96%GL - 5 
Litros Nas seguintes especificações 
mínimas:Para higienização;Apresentação 
líquido;Teor alcoólico 92,8º INPM;Límpido 
e isento de impurezas;Aspecto físico 
líquido;Incolor;Odor 
característico;Acondicionado em 
embalagem plástica resistente e fabricada 
com material virgem, original do fabricante, 
com o nome do responsável técnico,  lote, 
data de fabricação, validade e notificado 
na ANVISA/ Ministério da 
Saúde.Embalagem de 5 litros. 

DA ILHA 850 UN R$26,15 

6 Hipoclorito de sódio de 10 a 12% - 5 Litros 
Nas seguintes especificações 
mínimas:Aparência líquido límpido;Cor 
amarelo claro;Diluição 1/50";Cloro ativo 10 
a 12%, carbonato de sódio e água. Para 
limpeza de ralos, vasos sanitários, 
banheiros, azulejos, pisos em 
geral.Acondicionado em embalagem 

DA CASA 1.040 UN R$18,35 



Telêmaco Borba, 04 de novembro de 202012
Edição 1623

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

plástica resistente e fabricada com 
material virgem, original do fabricante, com 
o nome do responsável técnico,  lote, data 
de fabricação.Embalagem de 5 litros. 

7 Limpador de uso geral concentrado com as 
seguintes especificações mínimas: 
Composição: Acido Alquil Benzeno 
Sulfônico, espessante, essência, corante, 
conservante e água; 
Aspecto liquido; 
PH: 7,5-8,0; 
Densidade: 1,00 g/cm³; 
Diluição: 1:20; 
Odor caracterizado pela essência; 
Embalagem com 05 litros. 
Produto Notificado pela Anvisa. 

VERYCLEAN 520 UN R$19,67 

8 Bombona plástica retangular, com as 
seguintes especificações mínimas: 
Confeccionada em polietileno; 
Capacidade para 5 litros; 
Com tampa de rosquear; 
Com alça; 
Para armazenar produtos químicos e 
limpeza; 
Medindo: 120 mm de largura x 180 mm de 
comprimento x 280 mm de altura. 
Na cor azul escuro ou verde escuro. 

GOODMAN 5.000 UN R$3,96 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 90.589,90 
 

 
VALOR TOTAL DO LOTE: R$ 95.329,90 
    

   
ITENS FRUSTRADOS 

01, 02 
 

 
A validade do ato adjudicatório contido neste termo, sujeita-se à homologação do processo licitatório 
pela autoridade superior. 
 
 
 
 
 
 

Telêmaco Borba, 4 de novembro de 2020 
 
 
 
 
 
 

  
DANIELLE VIEIRA KUNA 

Pregoeira 
 

 

 



Telêmaco Borba, 04 de novembro de 2020 13
Edição 1623

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
O(A) Pregoeiro(a)   DANIELLE VIEIRA KUNA no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, resolve: 
 
 
1 – Adjudicar a presente licitação nestes termos: 
a)        Processo nº 35286 
b)        Pregão Eletrônico nº 95/2020 
c)        Data da adjudicação: 
d)        Objeto: Registro de preços para aquisição de equipamentos industriais. 
 
   

EMPRESA: J.C.S BUENO - SUPRIMENTOS 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Balança digital pesadora nas seguintes 
especificações mínimas:  
Capacidade para até 30 kg; 
Resolução de 5g; 
Peso inicial em 100g; 
Display LED vermelho de baixo consumo; 
Perfeita visibilidade mesmo em ambiente 
de claridade elevada; 
Visor duplo para indicação de peso 
(Operador e Cliente); 
Gabinete confeccionado em plástico ABS, 
com acabamento de boa qualidade, 
resistente e durável; 
Prato de pesagem em aço inoxidável 
espelhado; 
4 teclas; 
Teclado do painel da balança tipo 
membrana durável e de fácil digitação; 
Pés reguláveis; 
Dimensões do prato aproximadamente: 
340x240mm; 
Painel em policarbonato resistente; 
Voltagem 110v ou bivolt. 
Produto com Selo do INMETRO. 

BALMAK 19 UN R$ 559,96 

5 Descascador industrial de legumes e 
frutas, nas seguintes especificações 
mínimas: 
Gabinete confeccionado em aço 
inoxidável; 
Com eixo abrasivo; 
Pés antiderrapantes; 
Com saída de água; 
Tampa e abertura para inspeção visual; 
Disco abrasivo de fácil remoção; 
Produção: 200kg/hora. 
Tensão 110V ou bivolt. 

SKYMSEN 15 UN R$ 2.587,00 

7 Fogão industrial com 6 queimadores, nas 
seguintes especificações mínimas: 
Perfil 6,5 cm; 
Baixa pressão; 
Estrutura em aço inox AISI430; 
Para uso sobre piso; 
Para gás liquefeito de petróleo - GLP; 
Grelhas nas dimensões 30cm x 30cm; 
Com registro regulador de gás cromado; 
Tubo distribuidor de gás 1"; 
Com 6 queimadores: 3 duplos e 3 simples; 
Quadro monobloco; 
Queimadores e grelhas em ferro fundido; 
Acendimento manual; 

Metalmaq M19P 
Nacional 

10,00 UN R$ 3.750,00 



Telêmaco Borba, 04 de novembro de 202014
Edição 1623

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

Forno com porta em aço inox 430 com 
puxador em baquelite ou superior; 
Dimensões do fogão: 1080mm x 810mm x 
800mm. 
Dimensões do forno: 89cm x 58cm x 27cm; 

10 Panela de pressão modelo industrial nas 
seguintes especificações mínimas: 
Capacidade 30 litros; 
Pressão de vapor compreendida entre 70 
kPa e 120 kPa; 
Confeccionada em alumínio polido; 
Espessura das paredes: 3 mm; 
Com fechamento externo; 
Com válvula de segurança em silicone; 
Com 2 alças; 
Cabo e alças em baquelite atóxico e 
antitérmico. 
Com selo do INMETRO. 

FULGOR 15 UN R$ 879,99 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 100.144,09 
 

EMPRESA: BRUNA ANTUNES NODA EIRELI - ME 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

4 Bebedouro de água industrial nas 
seguintes especificações mínimas:  
Capacidade para 200 litros de água 
gelada; 
Com 3 torneiras frontais; 
Tornerias modelo rosca cromadas; 
Gabinete em aço inox 430; 
Reservatório em polietileno atóxico; 
Pés reguláveis; 
Atende em média de 200 pessoas/dia; 
Isolamento EPS; 
Serpentina interna em aço inox 304; 
Pingadeira ou aparador/cuba em aço inox 
430; 
Sistema de refrigeração com compressor 
utilizando gás R134A; 
Controle da temperatura através de 
termostato; 
Tensão 110V. 
Produto com certificação do INMETRO. 

KARINA 7 UN R$2.399,00 

8 Liquidificador industrial, copo com 
capacidade nominal de 4 litros, nas 
seguintes especificações mínimas: 
Copo com alça inox; 
Alça com bordas rebatidas para o lado 
interno e soldadas em toda sua extensão 
de modo a não haver retenção de 
resíduos; 
Copo removível confeccionado em chapa 
de aço inox em peça única, sem soldas; 
Copo resistente a choques térmicos; 
Espessura do copo de 1mm; 
Hélice e copo em aço inox; 
Tampa em alumínio; 
Com tecla liga/desliga; 
Potencia do motor de 0,5CV; 
Com 1 velocidade; 
Laminas com ângulos diferenciados; 
Com trava de segurança; 
Com funções: liquidifca, tritura gelo e 
mistura; 
Base em nylon ou polipropileno; 
Base antiderrapante; 
Com certificação do INMETRO; 
Alimentação: 110V ou bivolt. 

KD ELETRO 15 UN R$500,00 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 24.293,00 
 

EMPRESA: COLUMBIA COMERCIAL DE EQUIPAMENTOS EIRELI EPP 
 



Telêmaco Borba, 04 de novembro de 2020 15
Edição 1623

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

11 Processador industrial de alimentos, nas 
seguintes especificações mínimas: 
1 bocal de alimentação; 
Confeccionado em aço inox; 
Potência do motor de 1/3 hp; 
Com chave seletora; 
Gabinete em aço inoxidável; 
Tampa superior e suporte do motor em 
alumínio; 
Com 2 discos fatiadores, 1 disco ralador e 
3 discos desfiadores; 
Funções: ralar, desfiar e fatiar legumes, 
frutas, folhas, etc. 
Tensão: 110V ou bivolt. 
Deverá atender norma NR-12 e INMETRO 
portaria 371. 

BECKER/MOD.PR
AB-200 

6 UN R$ 2.715,00 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 16.290,00 
 

EMPRESA: SAMUEL PADOVAN 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

2 Bebedouro com as seguintes 
especificações mínimas:  
De coluna; 
Depósito de água em aço inox 304; 
Serpentina para facilitar a higienização; 
Filtro de água com carvão ativado ou refil; 
Torneira para copo e jato em latão 
cromado com regulagem de jato d'água; 
Ralo sifonado; 
Tampo em aço inox polido com relevos 
para evitar respingos; 
Compressor silencioso; 
Gabinete em chapa de aço inox; 
Com controle automático da temperatura 
da água; 
Temperatura de resfriamento da água 7 
graus Celsius; 
Vazão 40 litros; 
Voltagem 127 V. 
Selo do INMETRO. 

TOP LIFE 15 UN R$ 589,97 

3 Bebedouro conjugado nas seguintes 
especificações mínimas:  
Gabinete confeccionado em aço inox; 
Refrigerado; 
De pressão; 
Com 3 torneiras cromadas: 1 jato para 
copo e 2 jato para boca; 
Torneiras com regulagem; 
2 pias em aço inox; 
Ralo sifonado; 
Grau de proteção: IPX4; 
Com controle de temperatura; 
Reservatório de água em aço inox; 
Volume reservatório de água: 1,0 litro; 
Sistema de filtragem em 3 etapas; 
Vazão máxima entre 40 e 60 litros/hora; 
Vida útil filtro de água: 6 meses; 
Dimensões: (AxLxP) 1040mm x 640mm x 
310mm; 
Voltagem 110V. 
Deverá estar de acordo com a NBR 
atualizada ou com Certificação do 
INMETRO. 

TOP LIFE 5 UN R$ 699,80 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 12.348,55 
 

EMPRESA: ARTINOX COZINHAS INDUSTRIAIS 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 



Telêmaco Borba, 04 de novembro de 202016
Edição 1623

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

6 Estante em aço inox com 4 planos 
gradeados nas seguintes especificações 
mínimas: 
Estrutura em aço inoxidável AISI 304; 
Planos gradeados em aço inoxidável AISI 
304; 
Com regulagem de altura; 
Colunas em "L"; 
Chapa com espessura de 1,20 mm; 
Pés reguláveis; 
Dimensões(LxAxP): 1.000 x 1.500 x 400 
mm. 

ARTINOX / INOX 20 UN R$ 1.300,00 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 26.000,00 
 

EMPRESA: BLUINTER ELETRODOMESTICOS LTDA 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

9 Mesa em aço inox com as seguintes 
especificações mínimas: 
Medidas (CxLxA): 1,40 x 0,70 x 0,85 m; 
Com prateleira e estrutura tubular 
confeccionada em aço inox AISI 304;  
Com espessura de 0,8 mm;  
Com sapatas de nível regulável;  
Acabamento escovado. 

COFAP 8 UN R$ 2.370,00 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 18.960,00 
 

EMPRESA: POWER COMERCIO DE EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

12 Refrigerador industrial nas seguintes 
especificações minimas: 
Capacidade: 1.000 litros; 
Com 4 portas; 
Material gabinete interno: Aço 
galvanizado; 
Material gabinete externo: Aço inox 430 ou 
escovado;; 
Com prateleiras reguláveis em aço inox; 
Controlador eletrônico digital; 
Com 4 pés reguláveis ou rodízios; 
Tensão: 110 Volts; 
Manual de instruções em português. 

FRILUX 3 UN R$ 5.524,90 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 16.574,70 
 

VALOR TOTAL DO LOTE: R$ 214.610,34 
  

 

A validade do ato adjudicatório contido neste termo, sujeita-se à homologação do processo licitatório 
pela autoridade superior. 
 
 
 
 
 

Telêmaco Borba, 4 de novembro de 2020 
 
 
 
 
 
  

DANIELLE VIEIRA KUNA 
Pregoeiro 

 

 

 


